



DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Alto Alegre - MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as respostas seguem os seguintes critérios:

- 1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
- RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de acordo com o gabarito oficial.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

Alesandro de Jesus Lima Teixeira Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek





CARGO: PROF. ANOS FINAIS- CIÊNCIAS

	RESULTADO DOS RECURSOS		
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO	
01	Anulação da questão	INDEFERIDO O texto pertence ao gênero textual notícia, pois sua estrutura é composta por título, subtítulo, lead e corpo da notícia. Além disso pode ser observado que a temática trata de um acontecimento atual: as <i>fake news</i> , tendo como pano de fundo a discussão sobre a veracidade de o homem ter chegado à Lua, já que há um grupo de pessoas que questiona esse marco na história mundial. Também apresenta uma linguagem direta, objetiva, sucinta e que segue à norma-padrão da língua. A própria fonte bibliográfica informa que o texto é uma notícia. Assim, a resposta correta é a letra D conforme gabarito oficial.	
02	Anulação da questão	INDEFERIDO Conforme dados apresentados pelo texto, a missão Apolo 11 comemorou 50 anos em 2019 e não em 2020 como afirma a letra B da questão. O candidato precisava estar atento à referência bibliográfica da notícia que traz o ano de 2019 como ano de publicação. Em 2020, a missão completou 51 anos. Assim, a resposta correta é a letra B conforme gabarito oficial.	
03	Anulação da questão	INDEFERIDO A regência do verbo "esquecer" dependerá de eles serem pronominais (quando são usados apenas como pronome oblíquo átono) ou não Se não há pronome, o verbo é transitivo direto, como no exemplo da letra A (Esqueci todo o dinheiro em casa.) - Se o verbo é pronominal, então ele é transitivo indireto, como no exemplo da letra B (Esquecei-me de todo o dinheiro). Na letra D, o certo seria "Não me esquecerei de você, Fernando." Na letra C, o verbo "morar", por ser extático, pede e a preposição "em", sendo assim, a letra C também está correta. Assim, a resposta correta é a letra D conforme gabarito oficial.	
04	Alteração do gabarito	INDEFERIDO O enunciado pelo exemplo com uso obrigatório de crase.	





		Na letra A, o emprego da crase é facultativo, pois há um pronome possessivo feminino: "suas". Tanto "às suas ideias" quanto "as suas ideias" estão corretas.
		Na letra B, o emprego é obrigatório, porque dizer "à Sandra Annenberg" é uma maneira de dizer implicitamente "à maneira / moda Sanda Annenberg", expressão em que o uso da crase é obrigatório.
		Na letra C, o emprego é facultativo, já que "Mariana" é nome próprio feminino de alguém com quem se tem familiaridade, o que fica claro no contexto da frase, uma vez que o locutor presenteou Mariana.
		Na letra D, é proibido o uso da crase nessa frase, pois antes de artigo indefinido "uma" não se emprega o artigo definido; dessa forma, a preposição não se une a nenhum outro termo.
		Assim, a resposta correta é a letra B conforme gabarito oficial.
05	Anulação da questão	DEFERIDO
		INDEFERIDO
		A palavra "públicos" é acentuada porque é uma palavra proparoxítona e todas as proparoxítonas devem ser acentuadas.
		A palavra "funcionários" é acentuada por ser uma paroxítona terminada em ditongo oral.
		1 .
09	Anulação da questão	uma paroxítona terminada em ditongo oral. A palavra "civil" não é acentuada por ser uma
09	Anulação da questão	uma paroxítona terminada em ditongo oral. A palavra "civil" não é acentuada por ser uma oxítona terminada em "l". "Tatuagens" não tem acento porque é uma paroxítona terminada em "ens" e paroxítonas com essa terminação não devem ser
09	Anulação da questão	uma paroxítona terminada em ditongo oral. A palavra "civil" não é acentuada por ser uma oxítona terminada em "l". "Tatuagens" não tem acento porque é uma paroxítona terminada em "ens" e paroxítonas com essa terminação não devem ser acentuadas. Assim, a resposta correta é a letra B conforme
09	Anulação da questão	uma paroxítona terminada em ditongo oral. A palavra "civil" não é acentuada por ser uma oxítona terminada em "l". "Tatuagens" não tem acento porque é uma paroxítona terminada em "ens" e paroxítonas com essa terminação não devem ser acentuadas. Assim, a resposta correta é a letra B conforme gabarito oficial. Obs.: O fato de a letra B apresentar a seguinte redação " 'Funcionários' é acentuado por ser uma paroxítona terminada "e" ditongo oral.", não
19	Anulação da questão Anulação da questão	uma paroxítona terminada em ditongo oral. A palavra "civil" não é acentuada por ser uma oxítona terminada em "l". "Tatuagens" não tem acento porque é uma paroxítona terminada em "ens" e paroxítonas com essa terminação não devem ser acentuadas. Assim, a resposta correta é a letra B conforme gabarito oficial. Obs.: O fato de a letra B apresentar a seguinte redação " 'Funcionários' é acentuado por ser uma paroxítona terminada "e" ditongo oral.", não provoca má interpretação da frase.





		-
		relação aos objetivos educacionais propostos. Ela pode incluir provas, trabalhos, projetos e outras formas de avaliação que ajudem a entender o nível de conhecimento e habilidades dos alunos
		INDEFERIDO
24	Anulação e alteração de gabarito	Sobre a palavra respectivamente ao final do enunciado, o recurso diz que o resultado deve ser enumerado de acordo com os valores da questão, o que está equivocado, pois a última frase se refere à pergunta, e esta diz "Qual alternativa aponta as temperaturas em Fahrenheit das sensações térmicas contidas do texto, dos Estados Unidos e do Rio de Janeiro, respectivamente?". Ou seja, respectivamente na ordem perguntada (primento Estados Unidos e depois Rio de Janeiro) e não na ordem dita no início da questão. Portanto, mantem-se o gabarito inicial letra b) -45,4°F e 139,1°F
		INDEFERIDO
27	Anulação da questão	Os recursos aplicados referem-se a esta alternativa. O gabarito dela é (F) Falsa pois a fumaça de fogo contem vapor de água e não vapor de álcool como referenciado neste endereço: <a a="" além="" b)="" carbono,="" contém="" de="" dióxido="" e="" f,="" fogo="" fonte="" fumaça="" gabarito="" hidrocarbonetos,="" href="https://www.msdmanuals.com/pt/casa/dist%C3%BArbios-pulmonares-e-das-vias-respirat%C3%B3rias/doen%C3%A7as-pulmonares-ambientais-e-ocupacionais/doen%C3%A7as-relacionadas-%C3%A0-polui%C3%A7%C3%A3o-doar " importante="" inicial="" mantem-se="" material="" minerais."="" monóxido="" nitrogênio="" o="" particulado,="" portanto="" ser="" também="" th="" uma="" v,="" v.<="" vapor="" vestígios="" água,="" óxidos="">
31	Anulação da questão	DEFERIDO
40	Anulação da questão	INDEFERIDO O epifitismo ocorre quando uma planta (epífita) vive sobre outra planta, utilizando-a como suporte, sem causar prejuízo ou benefício direto ao hospedeiro. Inquilinismo é uma relação ecológica em que indivíduos de espécies diferentes interagem, porém apenas uma espécie beneficia-se da interação, e a outra não é prejudicada nem beneficiada. Como exemplo de inquilinismo, podemos citar as plantas epífitas, que crescem sobre o tronco de outras árvores sem retirar delas nenhum nutriente. Existem conteúdos na biologia que, dependendo do autor, são muito divergentes, este é um deles. Alguns autores ampliam o conceito de comensalismo, não o utilizando apenas para relações de alimentação, porém isso não é um consenso. Para esses autores,





o inquilinismo também seria um tipo de comensalisi pois uma espécie serve de abrigo para outra, ser uma beneficiada e a outra não sofrendo benefíc nem malefícios. Os autores que aceitam as de definições como distintas consideram que inquilinismo é uma relação ecológica relacionada o abrigo e suporte enquanto o comensalismo é m focado na alimentação. Como na questão destaca se as orquídeas e bromélias e foram discorrir aspectos habitacionais e alimentares, se mos correto o inquilinismo e dentre as opções seria a úr que se encaixaria no contexto. Portanto mantem-salternativa a) Inquilinis
